令和６年１１月２０日

令和６年度新人研修受講対象者 各位

京都司法書士会

会長 山 本 拓 生

令和６年度京都司法書士会新人研修の御案内

 貴殿におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度は司法書士試験合格おめでとうございます。合格者の皆様にはこれより日本

司法書士会連合会中央新人研修、近畿ブロック新人研修、特別研修等の研修シーズン

が到来します。

当会におきましても下記のとおり「配属研修」及び「集合研修」という形で新人研

修を実施いたします。「集合研修」につきましては、当会へ登録を予定される方は必

ず御参加くださいますようお願いいたします。当会以外で登録予定の方は、当該司法

書士会へお問い合わせください。

 なお、京都司法書士会新人集合研修の申込みは、申込締切日までに京都司法書士会

事務局宛にお申し込みください。

記

１．実施形態

 ① 配属研修：当会指定の司法書士事務所において、原則６週間、【別紙１－１】の

内容の修習を実地で行います（配属研修は、希望者のみに実施しま

す。ただし当会登録予定者に限る）。

 ② 集合研修：当会へ登録を予定する方全員を対象とし、【別紙２】記載のとおりの

研修会を開催します。

２．申込締切日

 ① 配属研修：令和７年１月１０日（金）

 ② 集合研修：令和７年１月３１日（金）

３．申込先

  京都司法書士会事務局

  〒６０４－０９７３ 京都市中京区柳馬場通夷川上ル五丁目２３２番地の１

TEL：０７５－２４１－２６６６

FAX：０７５－２２２－０４６６

Mailアドレス：JDY07437＠nifty.com
(ｾﾞﾛ)

【別紙１－１】

京都司法書士会配属研修実施要領

１．実施期間   令和７年２月１日 ～ 令和７年５月３１日

２．研修日数   原則として６週間（配属先事務所と相談のうえ変更可）

３．研修時間   各日９：００～１７：００（配属先事務所と相談のうえ変更可）

４．研修内容例 （１）一般事項   ①事件の受託要領と心得

                  ②受理票・事件簿の記載要領

                  ③領収書の作成要領

                  ④本人確認

                    犯罪収益移転防止法上の本人確認

                    職責による本人確認

                  ⑤司法書士行為規範

                  ⑥委任状の作成要領

⑦オンライン申請 他

        （２）不動産登記  ①立会業務の要領と心得

②登記記録等の閲覧および証明請求要領

③申請書の作成と提出要領

④本人確認情報の作成要領

⑤戸籍謄本、住民票等の請求要領 他

        （３）商業登記   ①定款の作成要領と認証手続

②申請書の作成と提出要領

③登記記録等の閲覧および証明請求要領

④各種議事録の作成要領

⑤実質的支配者の確認 他

                （４）裁判事務   ①本案訴訟の実務

                  ②法律扶助制度の活用

③民事保全、民事執行事件の実務 他

配属研修を申込む場合には、【別紙１－２】「令和６年度京都司法書士会配属研修

申込書」を京都司法書士会事務局宛に郵送・ＦＡＸ・メールのいずれかにてお申し

込み下さい。

【別紙１－２】

申込締切日：令和７年１月１０日（金）

令和６年度京都司法書士会配属研修申込書

令和  年  月  日

ふりがな

氏  名

住  所

〒

電話番号
（日中連絡がとれる番号）

年  齢 代
□前半

□後半

性  別
（未記載も可能）

受講希望日程
□特に希望なし

□あり 令和７年  月  日頃～令和７年  月  日頃

受講希望地域
（受講可能な地域を全て

選択・記入して下さい）

□京都市内（                     ）

→□市バス・地下鉄、□ＪＲ沿線、□近鉄沿線、□京阪沿線

□阪急沿線

□京都府下（                     ）

→□ＪＲ沿線、□近鉄沿線、□京阪沿線、□阪急沿線

新人研修受講歴
（予定を含む）

中央新人研修

（      ）年度

ブロック新人研修

（      ）年度

主な経歴

（配属研修に関して）連絡事項

＊御提供いただいた情報は、当会役員及び研修担当者において共有し、配属候補先事務所に

提供いたします。

【別紙２】

申込締切日：令和７年１月３１日（金）

令和６年度京都司法書士会新人集合研修日程

１．開催日時（受付はいずれの日も開始３０分前より）

１日目／令和７年２月７日（金）１６：００～２０：００

２日目／令和７年２月８日（土）１３：００～１８：００

２．開催場所

京都司法書士会館 ３階大会議室

（京都市中京区柳馬場通夷川上ル五丁目２３２番地の１）

３．研修内容（予定）

綱紀・懲戒手続、司法書士行為規範、旧民法の相続、成年後見業務分野、相談

業務分野、法教育分野、民事信託、司法書士事務所の開業、その他

４．注意事項

① 遅刻・離席及び早退をした場合は修了証の交付をすることができませんので御

注意ください。

② 現在、講師は未定です。また、研修内容につきまして変更が生じる可能性があ

りますので、予め御了承ください。

５．２日目（２月８日）の新人集合研修終了後に懇親会（会費 4,000円程度）を予定

しています。多数の御参加をお待ちしています。

―――――――――――― ＜このまま切らずにお送りください＞ ―――――――――――

令和６年度京都司法書士会集合研修申込書

上記集合研修に出席します             令和  年  月  日

ふりがな

氏  名

住  所

〒

電話番号
（日中連絡がとれる番号）

（2/8）懇親会の

参加の有無
□参加します ・ □参加しません

※郵送・ＦＡＸ・メールのいずれかにてお申し込みください。

FAX：０７５－２２２－０４６６／Mailアドレス：JDY07437＠nifty.com
(ｾﾞﾛ)